

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



D. 12 Nov. 1802. Fredagen N:o 131.

Götheborgs Allehanda.

Bern, d. 25 Okt. Då Franste Öfver-Generalen Ney hickom natten till d. 23, lät B. Rapp till hans ära kanonerne spela från wallarne. Detta väckte stor fruktan i Staden, medan man talat om ett projekt att störta den från Lausanne ankomna Regeringen; men genom en af Regerings-Stårhållaren utfärdad proklamation blef allt stilla. — Franste Ministern Berninac är hemkallad och General Ney deremot försedd med de mäkt vinkränkta militäriska och diplomatiska fullmakter. En timma efter sin hickomst, skickade han flere Kurirer med befällning att de wid gränsen stående troppar skulle inrycka i Schweiz. Han lät ock uppfordra Rething uti Schweiz att församla Landtdagen och förklara den för upplöft. Denne Kuriren ankom till Schweiz d. 20 Kl. 10 om aftonen. Rething svarade att det är försent att sammankalla Landtdagen och återsticade Kuriren. Derefter kallades General Ney af en Kurir till Genf. — Man tviflar högeligen att de små Kantonerne frivilligt nerlägga wapen. Under det Rething's anhängare eller Insurgenterne woro här i Bern, försärdigade de dageligen 3800 patroner. Ifrån Zürich skrives att Borgerskapet alldeles icke will insläppa i staden några Helvetiska troppar, och Solothurn skall wara af samma tänkesätt. Då de Helvetiska tropparne intågade i Basel, mottogos de med allmänt förakt, och då de med sin fana gick förbi derwarande Borgare-wakten, gick den ej i gewär. I Fransta sidan tyckes man wara hågad att låta så få troppar inrycka i Schweiz som möjligt är, om ej motståndet från Landtdagen och några enskilda Städer gör det till en nödwändighet. Blott i Basel och Biel hafwa Fransta troppar inryckt. Den Helvetiska Regeringen har efter sin återkomst från Lausanne utfärdat följande proklamation: "Regeringen besinner sig nu åter i Bern. De händelser, som gjort des bortresa nödwändig och de som föregått hennes återkomst, äro Eder noggsamt bekante. Wi stole således ej tala om det förbifluten. Wi willje blott sätta Edra ögon på det närwarande och söka om möjligt är att rädda Er i framtiden. Det är icke en den Helvetiska Regeringens fordran, som gör att de Fransta tropparne tåga till oss: men förste Konsuln kan icke tåla att faktitioner och borgare-krig förstöra ett land, som gränsar in till Frankrike, är genom traktater förenade med Frankrike och har Frankrike helt och hållet att tacka för sin återwundna sjelfständighet. Helvetiens Borgare, nu kan i detta ögonblick ej mer wara tal om det eller det systemet, om den eller den tankens företråde. Det kommer nu an på att förhindra det wårt land ej ockuperas af främmande troppar och de olyckor som detta skulle medföra. Ett enda medel dertill återstår för oss, neml. hwad förste Konsulns proklamation uppgiswer. Wi beswäre Eder, Helvetiens Borgare, att icke förkasta det; det är den sista plankan att hindra skeppsbrottet; afgrunden är under Edra fieg, och Eder unbergång är wiß om I ej antagen det. En General-Öfficer, som hörer till den wid wår gräns stående

Observations: Armeen, är ankommen till Bern, för att se om förste Konsulus order öfveralt på det nogaste efterkommas. Han låter troppar intåga, om en enda Kanton gör motstånd. Ja, en partielle ordning, en enda Konstitutions widrig auktoritets vågran, en enda Corps vågran att nerlägga wapen är tillräckligt att ådraga oss denna olycka. Alle Borgare måste derföre undertästa sig den provisoriske återställda Konstitutionella ordningen och med stillhet invänta sakenes definitiva ordning som förste Konsulus förmedling och förkunnar. Hvarje parti, benämning och hat måste afstås. Hvarje sann Schweizare kan ej hafva någon annan tanka, någon annan affigt, än att se det Schweiziska fäderneslandet räddadt."

London, d. 29 Oktob. Utsynen af våra allmänna angelägenheter väcker ännu stor uppmärksamhet. Starka rustningar fortsära och det tyckes vara utan tvifvel hwad man för några dagar sedan berättade att Greenwillska partiet är förlit med det Ministeriella och att Exministern Pitt härwid varit medlare. En stark korrespondens har varit imellan nu warande Kabinetets medlemmar och de affeddade Ministern. Herr Pitt har deltagit deri och man försäkrar att Herr Greenwilles besök hos Herr Pitt på Wallencastle hafte wiktiga föremål. Man kan således se förut att Greenwillska partiet ej kommer i Parlamentet att uppträda som opposition. Inledertid väcker det uppmärksamhet att våra dagblad yttra så mycket misnöje öfwer den gång, som de allmänna angelägenheterna taga på fasta landet. — En Maltha säges nu allmänt skall hwarken återlemnas till Mattheser-Orden eller till Neapeliska Hofwet, medan man anser det styrka att vara för mycket obetydelig och det politiska existens för litet säker, för att kunna åt någon af dem anförtro skyddet och försvaret af den wiktiga krigspost uti Medelhafwet. Kan icke Östindians garanti erhållas, hwilket är grunden till stipulationerne i Amienska freden rörande Maltha, så fruktas man att denna punkt ej blir uppfyllt och att många ändringar derigenom kunna uppkomma. Alle af Regeringen widtagne anskalter tyckes påståfva denna angelägenhet, och Greenwillska partiets förening med det Ministeriella kan hafwa till systemål att i detta fall gifwa Ministern mera eftertryck. — General Dakes är utnämnd till Kommandör en Chef för alla uti Egypten och på Maltha warande Brittiska troppar. Den uti Gibraltar af storm stadade flottan är reparerad och seglad till Maltha, hwarest Amiral Bickerton begärt förstärkning emedan rustningarne fortsära uti Toulon. Det säges och att alla de skepp, som nu utrustas i Portsmouth och Plymouth, äro bestämde till Maltha. — Brevet från Madras af d. 3 Junii innehålla, att Maratt-Chefen Mulkar Row angripit Kompaniets troppar i distriktet Guzzurate, att klagomål genast ankommit till Poonah, Maratternes hufvudstad, men att Öfwerste Clarke med några troppar upptrutit från Bombay och slagit Mulkar Row, som stod med 11000 Man wid Fort Kury, samt d. 29 Maj tvungit honom att gifwa sig. — Gula febern fortsar i Philadelphia, och mer än 30,000 personer hafwa flyttat derifrån. Handeln har alldeles afstannat, Tullhuset är tillstängd och Köpmännen befinna sig i den största förlägenhet.

Paris, d. 27 Oktob. Flere af våra dagblad anföra följande bref från Bern af en som är den Helvetiska Regeringen tillgifwen. "Att Helvetiska folkets tänkesätt förenas uti följande 3 Inskningar: 1) En Konstitution, ut hwilken Oligarkien för alltid försvinner, och som gifwer likhet mellan Borgare, likhet mellan våra 18 Kantoner och likhet mellan de fem Religioner, som råda i landet. 2) En Konstitution, som är afsesad efter wårt gebits öfifhet, och efter hwilken Bern, Lausanne, Basel och Unterwalden skola regeras efter de inrättningar, bruk m. m. som äro dem egne. 3) Att wårt gamla förhållande till Frankrike blir fullkomligen åter-

ställdt, och att alle de, som äro uti främmande Maktens sold, beröfwas sitt inslytande. Vårt sanna intresse är att blifwa neutral, men det kan aldrig vara Bachmans och Battervilles, som från sin barndom tjent de Makter, hwilke äro Frankrikes fiender. Den krig framdeles utbrister i Europa och neutraliteten blir för oss omöjelig, som det händer Sardinien och Venedig, så skulle alliansen med Frankrike vara vår enda önskan och vårt byraste intresse. Hwar och en af oss inser, att Schweiz förent med Frankrike skall hindra alla främmande fiender att deruti intåga; hwar och en af oss inser, att vår Armee, förent med andre främmande troppar, icke kan beskydda Schweiz mot Frankrike. Hwar och en af oss inser ändteligen, att vår politik måste vara våra förfäders, som af kärlek till friheten och fäderneslandet alltid varit nära förenade med Frankrike. Är någon, södd på vårt gebit, af annan tanka, så tänker han ej som en sann Schweizare och handlar blindtwis mot sitt fäderneslands intresse. Hela Nationens gemensamma rop är: Likhet i Rantonerna, sjelfständighet i Schweiz och öfwerenskommelse med Franska Republiken." — I förgår's reste Ministern Chaptal till Rouen, och med det aldras första torde förste Konsuln begifwa sig dit. Ifrån Rouen skall resan gå till Havre och Cherbourg. Man will weta att han ärnar besöka hela kusten från Fecamp till St. Valery, men owist torde det vara, att han reser till Brüssel, Antwerpen och Ahenstran:.

I följte af Herr General-Majorens, Landthöfdingens, Öfwer-Kommandantens och Kommandörers Högwälborne Erbherre J. F. Cauguans d. 2 denes meddelsta utslag, warda Stadens Borgerkap och resp. Janewänare af alla stånd kärmed anmodade och kallade, att d. 16 innevarande November, som blifwer en Tisdag kl. 10 f. m., med Magistraten på Rådhuset sammanträda, till att höra sin Protokoller föreläsas, som hölls wid allmänna sammankomsten d. 2 sijn. September, då, angående Fattigförjningens-antaltens framtida bestånd, yterligare öfwerläggning forewar, Götheborgs Rådhus d. 5 Novemb. 1802.

I dag uppföres för första gången: Coelina, Dram 3 Akter af Baron Manderström: ders efter gifwes Komedin Inpromtu, Lustspel i 1 Akt, öfversättning af Alteen. — Nästa Tisdag uppföres för andra gången: Coelina, Dram i 3 Akter; derefter gifwes för första gången: Den blonda Peruken, Komedi i 1 Akt Picard, öfversättning af J. E. Brooman.

Wid Kongl. Nummer-Lotteriets 495 te dragning äro följande Numror utkomne: 36, 33, 73, 46, 16; på dese Numror äro Winner hit til Staden komne: 151 st. Enkla Utdrag, 33 st. Amber och 2 st. Bestående Utdrag. Lotteriförsäljningen för 496:te dragningen upphörer Tisdagen d. 16 denes.

Den till i dag utfatta sammankomst för Ek. M. L. uppljutes för mellantkommande hinder full tillä widare.
S. M. B. L. sammanträder nästa Måndag d. 15 denes kl. 5 e. m.

Götheborgs Wezel-Kurs den 10 Novemb.

I N:G:S. Hamburg 75, 74½ a 74½ sk. Amsterdam 71 a 70½ sk. London 6 N:d. 16 sk. 90 d. dato. Köpenhamn 52 sk. på 8 d. Sigt. 51½ sk. 60 d. d.

Zufriener.

D. 18 denes kommer uti huset N:o 34 wid Köpmansgatan genom auktion att försäljas allehanda lösören af Tenn, Koppar, Järn- och Blåsfater, Husgeråd och Sängkläder m. m.
D. 22 denes blifwer genom friwillig auktion uti huset N:o 63 wid Wallgatan försälldt: Byggnaden och Tomten N:o 39 wid Wallgatan, samt Guld, Silfwer, Tenn, Wåsing, Malin, Järn- och Blåsfater, goda släder Sängkläder och siddade Täden, Möbler, bestående af störra och mindre Speglar, Mahogens Bröder, med Lagel stöppade Soffor och Stolar, Postelin, Fruntimmer's Sängkläder, Damast och Drälls Dutttyger, Åte- och Körtredskap, såsom en öfvertätt

Wagn, en Kalesch och 2:ne Chäskåror samt Selbon m. m., som allt dagarne näst före auktion kan beses.

Sedan Kammarjunkaren och Kapitenen Wälborne Hr G. Ulfsvarres till des Borgendärer afflädda fasta ägendom flere gånger till auktion, dels på Landet och dels i Hørbebergs Stad blifwit utlyst, men ingen försäljning deraf ännu skedt, har jag på wæderborande Herrar Kreditörers begäran härmed tungora skolat, att beröde ägendom, som består af 3 Mantal Gråse, Åby Gråsegården kallad, och Kronofattehemmanet Åby Kronogården, förmedlat från ett helt till ett fjerdedels Mantal, samt 2:des Mantal i Kronofattehemmanet Kärre Thorbjörnegården i Hørbergs Socken, jemte 2:des Mantal i Kronofattehemmanet Liffwered i Källeredes Socken, kommer genom offentlig auktion på Wöy d. 30 näst. Novemb. kl. 11 f. m. genom upp- och afslag att försäljas. Med köpekillingens betalande förbålles på sätt som wid auktionen tungjordt warder; kunnandes om ägendomens beskaffenhet widare upplysning hos mig erhållas. Säg- ången d. 23 Aug. 1802.

Till salu finnes.

Båsta Soulan The i lädor, Hysan i fiskor, dels lös, dels på lanstrar, gröna Chinesiska Bambo Kullgardiner och stora laterade Thebrickor finnas till salu i huset N:o 42 wid Wästra Hamnen och hörnet af Drottninggatan.

Hos Hedman och Arwidson finnes till salu Stalloreköt, Flått, Smör, Korn: och Helgrön, goda Kofårter, Stacksfil, Talg och Talgjus, wald Eill, Wikriol, Tjåra, Silliran, utwåldt godt Stålgwars Hwetemjöl, beredda Kalkkinn, oberedda Fårkinn tienlige för Handskmakare, ett parti mindre oberedda Hudar, goda Satringplommon, jemte flere waror.

Uti huset N:o 26 wid Kongsgatan, midför Drottninggatan, försäljes till goda priser: Holl. Ebt. och Surmjölksoft, Holl. Eill i 16:delar, fint rafinad och Melis Söder, 3 sorter Wuderfåder, 2 sorter extra goda Kaffeböner, Skarypeppar, brun Ingefåra, Risgrön, fin Romm, och Stockholms Porter Öl på fastager.

Till salu finnes en Kupschwagn med Wascher och Koffert under kuffboden, jemte Selar; hwarom närmare underrättelse fås af Wagnmakaren Westring, boende wid Wallgatan.

Hos Per. Grönberg finnes god och stark Wändtrela på orhöfden och kannelats, Rotfår eller så kallad Stacksfil, Finsk Tjåra, grön Wikriol i tunnor, hwit Krita, extra god Skarpsfil i kaggar, Holl. Eill i 16:delar, flere sorter Kardusrot i fiskor af flere stamplar, Holl. Post- och Strif: samt Förbudnings- och Karduspapper, friskt och påliteligt Pormonter: och Selzerwatten, fin Matolja på stakor, jemte alla sorter finare och gröfre Specerier och Fårgwaror till billiga priser.

Uti Ensefers Holmlins salubod försäljes till civilaste priser: 2:ne sorter goda Kaffeböner, Loppfåder, Theer, extra god Arrack, Romm, Mallaga och rödt Win samt Stockholms Öl på buteljer, Rusin, goda Swilken, Satringplommon, Ris: hel: Sago- och Hertsgrön, Ljus, Eng. Holl. och Swenskt Läder, diverse sorter Glaspiesser samt ett parti toma buteljer, diverse Kläden, Sitter, Ruslinier och Sidenwaror af Swenskt Fabriks tillwæring, ett parti Wåfwer och Ham- pa samt wanliga sorter Specerier.

Utbjudes at hyra.

En wäl belägen Handelsbod är nu genast ledig att mot hyra så tilltrådas, åsven som hyres- mannen wore hågad att mot billiga priser öfwertaga diverse handelswaror, kunna de och be- tommas, då swar begäres uti förseglad bisjet till A. W. T. C. som inlemnas på Tryckeriet.

Aftundas i tjenst:

En alshvarsam och stadig Wiga kan genast bekomma tjenst, då hon sig anmäler uti huset N:o 8 wid Sillegatan, en trappa upp.

Dorrskåp och förlorade Saker:

Förl. Måndag bortstals utur en Hamn i Mastbugget en förtent Kopparkastrull om 2 kan- nors rymb. Den som tillrättasfårer tjufwen, undfår heberlig beböning. Skulle den vara såld eller pantsatt, igenlöses den af egaren, som nämnes på Tryckeriet.

Diverse Rungörelser.

Sedan jag nu hunnit få min Wårdsbusrörelse i det stånd jag önskat, får jag åran mig hos respekt. allmänheten rekommendera. Möblerade Rum så för Kretande som slutna Sälls- per finnas och i mitt hus N:o 64 wid Wallgatan.

De som hafwa något att fordra af eller åro skuldige till Löjtnant Drojen, bebagade innom denna wædas slut sig hos honom i sinna.

Från en mistånt person är taget och hos Kroon: Besallningsman Grönwall insatt ett Silfwerur, som mot intimations betalande och bekrifning på Uret kan derstädes igenfås.

En Paraplu är qwarlemnad i Wörbergs Hwewagn, som ågaren kan igenfå hos Hweflåken i huset N:o 54 wid Klundsgatan, hwilket för 2:dre gången tungöres.